furtum detestati, &, quod magis mireris, nec ar-  
 cas nec armaria clausa habuerunt; tum vero defuge-  
 runt Christianorum societatem, quod apud eos  
 omnia obsignata occultaque essent metu furum,  
 quos ibi esse acceperant. Quod saltim indicio sit,  
 Pomeranos suapte indole honesta petivisse, &  
 ingenio magis, quam institutione cultos absti-  
 nuisse furtis. Cato vero in oratione, quam de  
 præda militi dividenda composuit, vehementius  
 de impunitate peculatus atque licentia conque-  
 rens: *Fures, inquit, privatorum furtorum in nervo  
 atque in compedibus etatem agunt: fures publici in  
 auro atque in purpura.* Ex quibus omnibus li-  
 quet, fures a veteribus vix capite multatos, sed  
 lenioribus pœnis adfectos, ignominiisque notatos  
 fuisse. Quod vero ad adulteros attinet, vel ra-  
 phanis per obscœna adficiabantur, vel triduo per  
 compita vincti ducebantur, & per totam vitam  
 infames habebantur, vel cinere calido nates illis  
 depilabantur, vel virilia exsecabantur, vel asino  
 insidentes, ad constitutum aliquot dierum spa-  
 tium, per celeberrima urbium loca circumduce-  
 bantur, & nervis contundebantur, vel naso plec-  
 tebantur, ut corporis deformitas sceleris perpe-  
 trati atrocitatem loqueretur, vel utroque oculo  
 multabantur, vel omnibus civitatis honoribus  
 indigni judicabantur, vel apud Romanos lege  
 Julia relegabantur, & insulis aliisve incultioribus  
 locis claudebantur, vel apud complures nationes  
 ignibus debebantur, aut alia pœna tollebantur;  
 id quod a Constantino Magno confirmatum fuit,  
 convenienter legibus Hebræorum. Adulteræ vel  
 in forum deductæ saxo imponebantur infami  
 (Basiliensium *Raster, Stein* ni fallor, idem est)

ab universa concione probris respersæ; mox infamiae causa [asino] per urbem vehebantur, & in idem rursus saxum exponebantur, *ὀνοβάριδες* **Esel-reiterinen** inde dictæ. Vel accisis crinibus, nudatæ coram propinquis expellebantur domo, ac per omnem vicum verberare agebantur; vel manu propria strangulatæ cremabantur; vel cingulo tenus vestibus abscissis a castis matronis flagellatæ, cultellis pungebantur, donec efflarent animam; vel pellucida veste indutæ, sine cingulo, in foro per undecim dies statuebantur; vel naribus truncabantur, ut ejus quæ placuerat facies [deformaretur;] vel aditu locorum sacrorum prohibebantur, & omni ignominiae genere, excepto mortis supplicio, adiciebantur, ut diutius excruciantur, vel marito cognatisque permiffæ, morte multabantur; vel domo exactæ, dote spoliabantur; vel in exsilium agebantur. Capitalem pœnam a Constantino Magno inductam, emollivit Justinianus, constituens, ut adulteri quidem necarentur, adulteræ vero fustibus cæsæ, vulneribusque subactæ in Monasterium detruderentur, & intra proximum biennium a maritis non repetitæ, tonderentur, atque Monachicum sumerent habitum. Quæ quidem pœna cum jure divino, ut & cum recta ratione minime convenit. Utriusque tam viri quam mulieris crimen ut idem, cur dispar est pœna! Peccatum mulieris non minus foedat domum, quam viri. Immo adultera multo delinquit gravius; quia & sanguinis admittit confusionem, & libidine sua partum prorsus incertum relinquit. Posthæc res adeo contemptim haberi cœpit, ut adulterium rideretur, & industria quodam